DE QUALITATE.

IV. Est autem qualitas alia de summo genere atque ea quidem non simplex. Nam et qualis sit cuiusque rei natura et quae forma, quaeritur: *An immortalis anima? An humana specie deus?* et de magnitudine ac numero, *Quantis sol? et An unus mundus?* Quae omnia coniectura quidem colliguntur, quaestionem tamen habent in eo, qualia sunt? Haec et in suasoriis tractari solent, ut, si Caesar deliberet, an Britanniam impugnet: *quae sit Oceani natura, an Britannia insula, (nam tum ignorabatur) quanta ea terra, quo numero militum aggredienda, in consilium ferendum sit.* Eadem qualitati succedunt facienda ac non facienda; appetenda, vitanda; quae in suasorias quidem maxime cadunt sed in controversiis quoque sunt frequentia, hac sola differenta, quod illic de futuris hic de factis agitur. Item demonstrativae partis omnia sunt in hoc statu: factum esse constat, quale sit factum quaeritur. Lis est omnis aut de praemio aut de poena aut de quantitate. Igitur genus causae aut simplex aut comparativum. Illic, quid aequum, hic, quid aequius aut quid aequissimum sit, exequitur.

Cum de poena iudicium est: a parte eius, qui causam dicit, aut defensio est criminis aut diminutio aut excusatio aut, ut quidam putant, deprecatio.

4 Defensio longe potentissima est, qua ipsum factum, quod obiicitur, dicimus honestum esse. *Abdicatur aliquis, quod invito patre militarit, honores petierit, uxorem duxerit:* tuemur, quod fecimus. Partem hanc vocant Hermago-

rei nat' ἀντίληψιν, ad intellectum id nomen referentes. Latine ad verbum translatam non invenio; *absoluta* appellatur. Sed enim de re sola quaestio, iusta sit ea necne. *Ius* 5 *omne continetur natura vel constitutione; natura, quod secundum cuiusque rei dignitatem.* Hinc sunt pietas, fides, 6 continentia et talia. Adiiciunt et id, quod sit par. Verum id non temere intuendum est. Nam et vis contra vim et talio nihil habent adversum eum, qui prior fecit, iniusti: et non, quoniam res pares sunt, etiam id est iustum, quod antecedit. Illa utrinque iusta, eadem lex, eadem condicio; ac forsitan ne sint quidem paria, quae ulla parte sunt dissimilia. Constitutio est in lege, more, iudicato, pacto.

Alterum est defensionis genus, in quo factum per se improbabile assumptis extrinsecus auxiliis tuemur; id vocant *nat' ἀντίθεσιν*. Latine hoc quoque non ad verbum transferunt, *assumptiva* enim dicitur causa. In quo genere fortissimum est, si crimen causa facti tuemur, qualis est defensio Orestis, Horatii, Milonis. *Ἀντέγυλημα* dicitur, quia omnis nostra defensio constat eius accusatione, qui vindicatur: *Occisus est sed latro; excoecatus sed raptor.* Est et illa ex causis facti ducta defensio priori contraria, in qua neque factum ipsum per se, ut in absoluta quaestione, defenditur, neque ex contrario facto, sed ex aliqua utilitate aut rei publicae aut hominum multorum aut etiam ipsius adversarii, nonnunquam et nostra, si modo id erit, quod facere nostra causa fas sit; quod sub extrario accusatore et legibus agente prodesse nunquam potest, in domesticis disceptationibus potest. Nam et filiis pater in iudicio abdicationis et maius uxori, si malae tractationis accusabitur, et patri filius, si dementiae causa erit, non inverecunde dicet, multum sua interfuisse. In quo tamen incommoda vitantis melior quam commoda petentis est causa. Quibus similia etiam in vera 11 rerum quaestione tractantur. Nam quae in scholis abdicatorum, haec in foro exheredatorum a parentibus et bona apud Centumviro repetentium ratio est; quae illic malae tractationis, hic rei uxoriae, cum quaeritur, utrius culpa divortium factum sit; quae illic dementiae, hic petendi curatoris. Subiacet utilitati etiam illa defensio, si peius aliquid 12

futurum fuit. Nam in comparatione malorum boni locum obtinet levius: ut si Mancinus foedus Numantinum sic defensat, quod periturus, nisi id factum esset, fuerit exercitus. Hoc genus *ἀντίστασις* Graece nominatur, comparativum nostri vocant.

13 Haec circa defensionem facti; quae si neque per se ipsa nec adhibitis auxiliis dabitur: proximum est, in alium transferre crimen, si possumus. Ideoque etiam in hos, qui iam scripti sunt, status visa est cadere translatio. Interdum ergo culpa in hominem relegatur: ut si Graecus reus foederis Numantini, cuius metu leges populares tulisse in tribunatu videtur, missum se ab imperatore suo diceret. Interim derivatur in rem: ut si is, qui testamento quid iussus non fecerit, dicat, per leges id fieri non potuisse. Hoc *μετάστασιν* dicunt.

Hinc quoque exclusis excusatio superest. Ea est aut ignorantiae: ut si quis fugitivo stigmata scripsisset eoque ingenuo iudicato neget, se liberum esse scisse; aut necessitatis: ut cum miles ad commeatus diem non affuit et dicit se 15 fluminibus interclusum aut valetudine. Fortuna quoque saepe substituit culpae. Nonnunquam male fecisse nos sed bono animo dicimus. Utriusque rei multa et manifesta exempla sunt. Idecirco non est eorum necessaria expositio.

Si omnia, quae supra scripta sunt, deerunt: videndum, an minima culpa possit. Hic est ille, qui a quibusdam fieri 16 solet, status quantitatis. Sed ea cum sit aut poenae aut honoris, ex qualitate facti constituitur, eoque nobis sub hoc esse statu videtur sicut eius quoque, quae ad numerum referunt a Graecis. Nam et *πηλικότητα* et *ποσότητα* dicunt, nos utrumque appellatione una complectimur.

17 Ultima est deprecatio, quod genus causae plerique negarunt in iudicium unquam venire. Quin Cicero quoque pro Q. Ligario idem testari videtur, cum dicit, *Causas, Caesar, egi multas et quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum; certe nunquam hoc modo, Ignoscite, iudices, erravit, lapsus est, non putarit, si unquam posthac, et cetera.* In Senatu vero et apud populum et apud Principem et ubique, si iuris clementia est, ha-

bet locum deprecatio. In qua plurimum valent ex ipso, qui reus est, haec tria in vita praecedere, si innocens, si bene meritus, si spes in futurum innocenter victuri et in aliquo usu futuri; praeterea, si vel aliis incommodis vel praesenti periculo vel poenitentia videatur satis poenarum dedisse; extra nobilitas, dignitas, propinquai, amici. In eo tamen, qui cognoscit, plurimum ponendum, si laus eum misericordis potius quam reprehensio dissoluti consecutura est. Verum et in iudiciis etiamsi non toto genere causae tamen ex parte magna hic locus saepe tractatur. Nam et divisio frequens est, etiamsi fecisset, ignoscendum fuisse; idque in causis dubiis saepe praevaluit; et epilogi omnes in eadem fere materia versari solent. Sed nonnunquam etiam rei totius hic summa 20 constituta. Iam vero si exheredatum a se filium pater testatus fuerit elogio, *propterea quod is meretricem amaverit:* non omnis hic erit quaestio, an huic delicto pater debuerit ignoscere et Centumviri tribuere veniam? Sed etiam in formulis, cum poenariae sunt actiones, ita causam partim, an commissa sit poena, an exigi debeat. Id autem, quod illi viderunt, verum est, reum a iudicibus hoc defensionis modo liberari non posse.

De praemii autem queruntur duo: An ullo sit dignus, 21 qui petit, an tanto; ex duobus, Uter dignior; ex pluribus, Quis dignissimus. Quorum tractatus ex ipso meritorum genere ducuntur. Et intuebimur non rem tantum, sive alleganda sive comparanda erit, sed personam quoque; nam et multum interest, tyrannum iuvenis occiderit an senex, vir an femina, alienus an coniunctus; et locum multipliciter, in 22 civitate tyrannis assueta an libera semper; in arce an domi; et quomodo factum sit, ferro an veneno; et quo tempore, bello an pace; cum depositurus esset eam potestatem an cum aliquid novi sceleris ausurus. Habent in meritis gratiam periculum quoque et difficultas. Similiter liberalitas a quo 23 profecta sit, refert. Nam in paupere gratior quam in divite, dante beneficium quam reddente, patre quam orbo. Item in quam rem dederit et quo tempore et quo animo, id est, num in aliquam spem suam; similiter alia. Et ideo qualitas maxime oratoris recipit operam, quia in utramque partem pluri-

mum est ingenio loci, nec usquam tantum affectus valent.
 24 Nam conjectura extrinsecus quoque adductas frequenter probationes habet et argumenta ex materia sumit; quale quidque videatur, eloquentiae est opus; hic regnat, hic imperat, hic sola vincit.

Huic parti subiungit Verginius causas abdicationis, dementiae, malae tractationis, orbarum nuptias indicentium. Nam et fere sic accidit, inventique sunt, qui has materias officiorum 25 vocarent. Sed alios quoque nonnunquam leges hae recipiunt status. Nam et conjectura est aliquando in plerisque horum, cum se vel non fecisse vel bona mente fecisse contendunt. Cuius generis exempla sunt multa. Et quid sit dementia ac mala tractatio, finitur. Nam leges iuris plerumque quaestiones 26 praecurrere solent, et ex quibus cause non fiat status. Quod tamen facto defendi non poterit, iure nitetur: et quot et quibus causis abdicare non licet, et in quae crimina malae tractationis actio non detur, et cui accusare dementiae non 27 permittatur. Abdicationum formae sunt duas: altera criminis perfecti, ut si abdicetur raptor, adulter; altera velut pendens et adhuc in condicione positi, quales sunt, in quibus abdicatur filius, quia non pareat patri. Illa semper asperam abdicantis actionem habet; immutabile est enim, quod factum est; haec ex parte blandam et suadenti similem; maxult enim pater corrigerem quam abdicare; at pro filiis in utroque 28 genere summissam et ad satisfaciendum compositam. A quo dissensuros scio, qui libenter patres figura laedunt; quod non ausim dicere nunquam esse faciendum, potest enim materia incidere, quae hoc exigat; certe vitandum est, quotiens 29 aliter agi potest. Sed de figuris alio libro tractabimus. Non dissimiles autem abdicationum actionibus sunt malae tractationis actiones; nam et ipsae habent eandem in accusationibus moderationem. Dementiae quoque iudicia aut propter id, quod factum est, aut propter id, quod adhuc fieri vel 30 non fieri potest, instituuntur. Et actor in eo, quod factum est, liberum habet impetum, sic tamen, ut factum accuset, ipsius patris tanquam valetudine lapsi misereatur; in eo vero, cuius libera mutatio est, diu roget et suadeat et novissime dementiam rationi queratur obstare, non mores; quos quanto

magis in praeteritum laudaverit, tanto facilius probabit morbo esse mutatos. Reus, quotiens causa patietur, debet esse 31 in defensione moderatus, quia fere ira et concitatio furor sunt similia. Omnibus his commune est, quod rei non semper defensione facti sed excusatione ac venia frequenter utuntur. Est enim domestica disceptatio, in qua et semel peccasse et per errorem et levius, quam obiciatur, absolutioni nonnunquam sufficit.

Sed alia quoque multa controversiarum genera in qua-32 litatem cadunt. Iniuriarum; quanquam enim reus aliquando fecisse negat, plerumque tamen haec actio facto atque animo continetur. De accusatore constituendo, quae 33 iudicia divinationes vocantur; in quo genere Cicero quidem, qui mandantibus sociis Verrem accusabat, contra eos, qui eum defendebant, hac usus est divisione, spectandum, a quo maxime agi velint ii, quorum de ultione quaeritur, a quo minime velit is, qui accusatur. Frequentissimae 34 tamen hae sunt quaestiones, uter maiores causas habeat, uter plus industriae aut virium sit allatus ad accusandum, uter id sive meliore facturus. Tuteiae et praeterea; in quo 35 iudicio solet quaeri, an alia de re quam de calculis cognosci oporteat, an fidem praestare debeat tantum non etiam consilium et eventum. Cui simile est male gestae procriptionis, quae in foro negotiorum gestorum; nam et mandati actio est. Praeter haec singuntur in scholis et inscripti ma-36 leficii, in quibus aut hoc quaeritur, an inscriptum sit; aut hoc, an maleficium sit; raro utrumque. Male gestae legationis apud Graecos et veris causis frequens, ubi iuris loco quaeri solet, an omnino aliter agere, quam mandatum sit, licet, et quoque sit legatus; quoniam alii in renuntiando sunt: ut in Heio, qui testimonium in Verrem dixerat post perlata legationem. Plurimum tamen est in eo, 37 quale sit factum. Rei publicae laesa. Hinc moventur quidem illae iuris cavillationes: Quid sit rem publicam laedere? et, laeserit an non profuerit? et, ab ipso an propter ipsum laesa sit. In facto tamen plurimum inest. In grati quoque. In quo genere quaeritur, An is, cum quo agitur, acceperit beneficium? Quod raro negandum est; ingratus

38 est enim, qui negat. Quantum acceperit? an reddiderit? an protinus, qui non reddit, ingratus sit? an potuerit reddere? an id, quod exigeatur, debuerit? quo animo sit? Simpliciores illae iniusti repudii, sub qua lege controversiae illud proprium habent, quod a parte accusantis defensio 39 est et defendantis accusatio. Praeterea, cum quis rationem mortis in Senatu reddit, ubi una quaestio est iuris, An is demum prohibendus sit, qui mori vult, ut se legum actionibus subtrahat; cetera qualitatis. Finguntur et testamenta, in quibus de sola quaeratur, ut in controversia, quam supra exposui, in qua de parte patrimonii quarta, quam pater dignissimo ex filii reliquerat, contendunt philosophus, medicus, orator. Quod idem accidit, si orbae nuptias indicant pares gradu, et si inter propinquos de idoneo 40 quaeratur. Sed nec omnes mihi persecui materias in animo est, singi enim adhuc possunt; nec omnes earum quaestiones, quia positionibus mutantur. Hoc tantum admiror, Flavum, cuius apud me summa est auctoritas, cum artem schoxae tantum componeret, tam anguste materiam qualitatis terminasse.

41 Quantitas quoque, ut dixi, etiamsi non semper plerumque tamen eidem subiacet, seu modi est seu numeri. Sed modus aliquando constat aestimatione facti, quanta sit culpa, quantumve beneficium; aliquando iure, cum id in controversiam venit, qua quis lege puniendus vel honorandus sit. Stuprator decem milia dare debeat, quae poena huic criminis constituta est; an, quia stupratus se suspendit, capite puniri tanquam causa mortis? Quo in genere falluntur, qui ita dicunt, tanquam inter duas leges quaeratur. Nam de decem milibus nulla controversia est, quae nec pe- 42 tuntur. Iudicium redditur, an reus causa sit mortis. In conjecturam quoque eadem species cadit, cum, perpetuo an quinquennali sit exilio multandus, in controversiam venerit. An prudens caudem commisserit quaeritur. Illa quoque, quae 43 ex numero dicitur, pendet ex iure: An Thrasybulo triginta praemia debeat? et, Cum duo fures pecuniam abstulerint, separatim quadruplum quisque an duplum debeat? Sed hic quoque factum aestimatur, et tamen ius ipsum pendet ex qualitate.

DE IURIDICIALI QUALITATE.

V. Qui neque fecisse se negabit neque aliud esse, quod fecerit, dicet neque factum defendet, necesse est in suo iure consistat; in quo plerumque actionis est quaestio. Ea 2 non semper, ut quidam putaverunt, iudicium antecedit, qualia sunt praetorum curiosa consilia, cum de iure accusatoris ambigitur; sed in ipsis frequentissime iudiciis versatur. Est enim duplex eius disceptationis condicio, quod aut intentio aut praescriptio habet controversiam. Ac fuerunt, qui praescriptionis statum facerent, tanquam ea non iisdem omnibus, quibus ceterae leges, quaestionibus contineretur. Cum ex 3 praescriptione lis pendet, de ipsa re quaeri non est necesse. Ignominioso filius praescribit: de eo solo iudicatio est, an licet? Quotiens tamen poterimus, efficiendum est, ut de re quoque iudex bene sentiat; sic enim iuri nostro libentius indulgebit: ut in sponsionibus, quae ex interdictis fiunt, etiamsi non proprietatis est quaestio sed tantum possessionis; tamen non solum possedisse nos sed etiam nostrum possesse, docere oportebit. Sed frequentius etiam quaeritur de 4 intentione. *Vir fortis optet, quod volet.* Nego illi dandum, quidquid optaverit: non habeo praescriptionem, sed tamen voluntate contra verba praescriptionis modo utor. In utroque autem genere status iisdem sunt.

Porro lex omnis aut tribuit aut adimit aut punit aut 5 iubet aut vetat aut permittit. Litem habet aut propter se ipsam aut propter alteram, quaestionem aut in scripto aut in voluntate. Scriptum aut apertum est aut obscurum aut ambiguum. Quod de legibus dico, idem accipi volo de testamentis, pactis, stipulationibus omni denique scripto; idem de voce. Et quoniam quattuor eius generis quaestiones vel status facimus: singulos percurramus.

SCRIPTUM ET VOLUNTAS.

VI. Scripti et voluntatis frequentissima inter consultos quaestio est, et pars magna controversi iuris hinc pendet; quo minus id in scholis accidere mirum est, ubi etiam ex industria singitur. Eius genus unum est, in quo et de

2 scripto et de voluntate quaeritur. Id tum accidit, cum est in lege aliqua obscuritas. In ea aut uterque suam interpretationem confirmat, adversarii subvertit: ut hic, *Fur quadruprum solvat. Duo surripuerunt pariter decem milia; petuntur ab utroque quadragena; illi postulant, ut vicena conferant.* Nam et actor dicit, hoc esse quadruplum, quod petat, et rei hoc, quod offerant; voluntas quoque utrinque **3** defenditur. Aut, cum de altero intellectu certum est, de altero dubium: *Ex meretrice natus ne contionetur. Quae filium habebat, prostare coepit: prohibetur adolescens contione.* Nam de eius filio, quae ante partum meretrix fuit, certum est: an eadem huius causa sit, dubium est, quia **4** ex hac natus est, et haec meretrix est. Solet et illud quaeri, quo referatur, quod scriptum est, *Bis de eadem re ne sit actio;* id est, hoc *bis* ad actorem an ad actionem? Haec ex iure obscuro.

Alterum genus est ex manifesto; quod qui solum viderunt, hunc statum plani et voluntatis appellarunt. In hoc al-**5** tera pars scripto nititur altera voluntate. Sed contra scriptum tribus generibus occurritur. Unum est, in quo ipso patet, semper id servari non posse: *Liberi parentes alant aut vinciantur; non enim alligabitur infans.* Hic erit ad alia transitus, et divisio, Num quisquis non aluerit? num **6** hic? Proponunt quidam tale genus controversiarum, in quo nullum argumentum est, quod ex lege ipsa peti possit, sed de eo tantum, de quo lis est, quaerendum sit. *Peregrinus, si murum ascenderit, capite puniatur. Cum hostes murum ascendissent, peregrinus eos depulit; petitur ad sup-* **7** *plicium.* Non erunt hic separatae quaestiones, An quisquis? an hic? quia nullum potest afferri argumentum contra scriptum vehementius eo, quod in lite est; sed hoc tantum, An ne servandae quidem civitatis causa? Ergo aequitate et voluntate pugnandum. Fieri tamen potest, ut ex aliis legibus exempla ducamus, per quae appareat, semper stari scripto **8** non posse, ut Cicero pro Caecina fecit. Tertium, cum in ipsis verbis legis reperimus aliquid, per quod probemus, aliud legumlatorem voluisse, ut in hac controversia: *Qui nocte cum ferro deprehensus fuerit, alligetur. Cum anulo*

ferreo inventum magistratus alligavit. Hie quia est verbum in lege *deprehensus*, satis etiam significatum videtur, non contineri lege nisi noxium ferrum.

Sed ut, qui voluntate nitetur, scriptum, quotiens poterit, infirmare debet: ita, qui scriptum tuebitur, adiuvare se etiam voluntate temptabit. In testamentis et illa accident, ut voluntas manifesta sit, scriptum nihil sit: ut in iudicio Curiano, in quo nota L. Crassi et Scaevolae fuit contentio. Substitutus heres erat, si postumus ante tutelae annos de-**10** cessisset. Non est natus. Propinquai bona sibi vindicabant. Quis dubitaret, quin ea voluntas fuisset testantis, ut is non nato filio heres esset, qui mortuo? sed non scripserat. Id **11** quoque, quod huic contrarium est, accidit nuper, ut esset scriptum, quod appareret scriptorem noluisse: Qui sester-**12** tium nummum quinque milia legaverat, cum emendaret, sublati sestertiis nummis, *argenti pondō posuit, quinque milia* manserunt. Apparuit tamen, *quinque pondō dari voluisse,* quia ille in argento legato modus et inauditus erat et incre-**dibilis.** Sub hoc statu generales sunt quaestiones, Scripto **13** an voluntate standum sit, Quae fuerit scribentis voluntas; tractatus omnes qualitatis aut conjecturae, de quibus satis dictum arbitror.

LEGES CONTRARIAE.

VII. Proximum est de legibus contrariis dicere, quia inter omnes Artium scriptores constituit, in Antinomia duos esse scripti et voluntatis status; neque immerito; quia, cum lex legi obstet, utrinque contra scriptum dicitur, et quaestio est de voluntate; in utraque id ambigitur, an utique illa lege sit utendum. Omnibus autem manifestum est, nun-**2** quam esse legem contrariam iure ipso; quia, si di-**3** versum ius esset, alterum altero abrogaretur; sed eas casu collidi et eventu.

Collidunt autem pares inter se, ut si optio tyran-**3** nicidae et viri fortis comparentur, utrius data, quod velit, petendi potestate; hic meritorum, temporis, praemii collatio est; aut secum ipsae, ut duorum fortium, duorum tyrannici-**3** darum, duarum raptarum, in quibus non potest esse alia

quaestio, quam temporis, utra prior sit; aut qualitatis, utra iustior sit petitio. Diversae quoque leges conflingunt aut similes. Diversae, quibus etiam citra adversam legem contradici possit, ut in hac controversia: *Magistratus ab arce ne discedat*; vel alia nulla obstante quaeri potest, *Vir fortis an, quidquid optarit, accipere debeat*. Et in magistratu multa dicentur, quibus scriptum expugnatur; si incendium in arce fuerit, si in hostes decurrentum. Similes, contra quas nihil opponi potest nisi lex altera: *Tyrannicidae imago in gymnasio ponatur*; contra, *Mulieris imago in gymnasio ne ponatur*. *Mulier tyrannum occidit*. Nam neque mulieris imago ullo alio casu ponii potest nec tyrannicidae ullo alio casu summoveri. Impares sunt, cum alteri multa opponi possunt alteri nihil, nisi quod in lite est: ut cum *vir fortis impunitatem desertoris petit*. Nam contra legem viri fortis, ut supra ostendi, multa dicuntur; adversus desertores scripta non potest nisi optione subverti.

Item confessum ex utraque parte ius est aut dubium. Si confessum est, haec fere quaeruntur: Utra lex potentior? ad deos pertineat an ad homines? ad rem publicam an ad privatos? de honore an de poena? de magnis rebus an de parvis? permittat an vetet an imperet? Solet tractari et, ultra sit antiquior, et velut potentissimum, ultra minus perdat; ut in desertore et viro forti, quod illo non occiso lex tota tollatur; occiso, sit reliqua viro forti alia optio. Plurimum tamen est in hoc, Utrum fieri sit melius atque aequius; de quo nihil praecipi nisi proposita materia potest. Si dubium: aut alteri aut invicem utriusque de iure sit controversia, ut in re tali: *Patri in filium, patrono in libertum manus injectio sit; liberti heredem sequantur*. *Liberti filium quidam fecit heredem: invicem petitur manus injectio; et-patronus negat, fuis patris illi fuisse, quia ipse in manu patroni fuerit*.

Duplices leges sicut duae collidunt: ut *Nothus ante legitimum natus, legitimus sit; post legitimum, tantum civis*. Quod de legibus, idem de senatusconsultis dictum; quae si aut inter se pugnant aut obstent legibus, non tamen aliud sit eius status nomen.

COLLECTIO.

VIII. *Syllogismus* habet aliquid simile scripto et voluntati, quia semper pars in eo altera scripto nititur; sed hoc interest, quod illic dicitur contra scriptum hie supra scriptum; illic, qui verba defendit, hoc agit, ut fiat utique, quod scriptum est; hic, ne aliud, quam scriptum est. Ei nonnulla etiam cum finitione coniunctio. Nam saepe, si finitio infirma est, in syllogismum delabitur. Sit enim lex: *Venesica capite puniatur*. Saepe secubanti amatorium dedit; cunctum repudiavit; per propinquos rogata, ut rediret, non est reversa; suspendit se maritus. *Mulier beneficii rea est*. Fortissima est actio dicentis amatorium venenum esse. Id erit finitio; quae si parum valebit: sicut syllogismus, ad quem, velut remissa priore contentione, veniemus: An proinde puniri debeat, ac si virum veneno necasset?

Ergo hic status dicit ex eo, quod scriptum est, id, 3 quod incertum est; quod quoniam ratione colligitur, ratiocinatus dicitur. In has autem fere species venit: An, quod semel ius est, idem et saepius? *Incesti damnata et praecepsitata de saxo vixit; repetitur*. An, quod in uno, in pluribus? Qui duos uno tempore tyrannos occidit, duo praeemia petit. An quod ante, et postea? *Raptor profugit, rapta nupsit, reverso illo petit optionem*. An, quod in toto, idem in parte? *Aratrum accipere pignori non licet, vomerem accepit*. An, quod in parte, idem in toto? *Lanas evanhere Tarento non licet, oves vexit*. In his syllogismis 5 et scripto nititur; non satis cautum esse dicit. Postulo, ut praecepsitur incesta; lex est; et rapta optionem petit, et in ove lanae sunt, similiter alia. Sed quia responderi potest, Non est scriptum, ut bis praecepsitur damnata, ut quandoque rapta optet, ut tyrannicida duo praemia accipiat, nihil de vomere cautum, nihil de oribus: ex eo, quod manifestum est, colligitur quod dubium est. Maioris pugnae est ex scripto ducere, quod scriptum non est. Qui patrem occiderit, culeo insuatur: matrem occidit. Ex domo in ius educere ne liceat: ex tabernaculo eduxit. In hoc 7 genere haec quaeruntur: An, quotiens propria lex non est,

simili sit utendum? an id, de quo agitur, ei, de quo scriptum est, simile sit? Simile autem et maius est et par et minus. In illo priore, an satis lege cautum sit? an, etsi parum cautum est, hac sit utendum? In utroque de voluntate legumlatoris. Sed de aequo tractatus potentissimi.

AMPHIBOLIA, ID EST AMBIGUITAS.

IX. Amphiboliae species sunt innumerabiles, adeo, ut philosophorum quibusdam nullum videatur esse verbum, 2 quod non plura significet; genera admodum pauca. Aut enim vocibus accedit singulis aut coniunctis.

Singula afferunt errorem, cum pluribus rebus aut hominibus eadem appellatio est (*quovadis* dicitur), ut *Gallus*, avem an gentem an nomen an fortunam corporis significet, incertum est; et *Aix*, Telamonius an Oilei filius. Verba 3 quoque quedam diversos intellectus habent, ut *cerno*. Quae ambiguitas plurimis modis accedit. Unde fere lites, praecipue ex testamentis, cum de libertate aut etiam de hereditate contendunt ii, quibus idem nomen est; aut, quid sit legatum, 4 quaeritur. Alterum est, in quo alia integro verbo significatio est alia diviso, ut *ingenua* et *armamentum* et *Corvinum*; ineptae sane cavillationis, ex qua tamen Graeci controversias ducent: inde enim *αὐλητος* illa vulgata, cum quaeritur, *Utrum aula, quae ter ceciderit, an tibicina, si cederit, debeat publicari*. Tertia est ex compositis, ut si quis corpus suum inculto loco poni iubeat, circaque monumentum multum agri ab heredibus in tutelam cinerum, ut 6 solent, leget, sit litis occasio *cultum*. Sic apud Graecos contendunt *Λέων* et *Πανταλέων*, cum scriptura dubia est, bona omnia *Λέοντι* an bona *Πανταλέοντι* relicta sint.

In coniunctis plus ambiguitatis. Fit autem per causas: ut

7 *Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.*

Per collocationem, ubi dubium est, quid quo referri oporteat, ac frequentissime, cum id, quod medium est, utrinque possit trahi, ut de Troilo Vergilius, *Lora tenens tamen — Hic, utrum teneat tamen lora, an, quamvis teneat, tamen 8 trahatur, quaeri potest. Unde controversia illa, Testamen'to*

quidam iussit ponи statuam auream hastam tenentem. Quae- ritur, statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta esse aurea in statua alterius materiae? Fit per flexum idem magis:

Quinquaginta ubi erant centum inde occidit Achilles.

Saepe, utri duorum antecedentium sermo subiunctus sit, in 9 dubio est: unde et controversia, *Heres meus uxori meae dare damnas esto argenti, quod elegerit, pondo centum. Uter eligat, quaeritur.*

Verum id, quod ex his primum est, mutatione casum, sequens divisione verborum aut translatione emendatur, tertium adiectione. Accusativi geminatione facta amphibolia 10 solvit ablativo, ut illud, *Lachetem audici percussisse Demean*, fiat, a *Lachele percussum Demean*. Sed ablativo ipsi, ut in primo diximus, inest naturalis amphibolia. *Coelo decurril aperto: utrum per apertum coelum, an cum aper- tum esset. Divisio respiratione et mora constat: statuam, 11 deinde auream hastam; vel statuam auream, deinde ha- stam*. Adiectionis talis est, *argentum, quod elegerit ipse*, ut heres intelligatur; vel *ipsa*, ut *uxor*. Adiectione facta amphibolia, qualis sit, *Nos flentes illos deprehendimus*, de- tractione solvetur. Pluribus verbis emendandum, ubi id, 12 quod, quo referatur, dubium est, et ipsum est ambiguum. *Heres meus dare illi damnas esto omnia sua*. In quod genus incidit Cicero loquens de C. Fannio. *Is socii insti- tuto, quem, quia cooptatus in Augurum collegium non erat, non admodum diligebat; praesertim cum ille Q. Scaevolam sibi minorem natu generum praetulisset*. Nam sibi et ad socerum referri et ad Fannium potest. Productio 13 quoque scripto et correpto in dubio relictum causa est ambi- gitatis, ut in hoc, *Cato*. Aliud enim ostendit brevis secunda syllaba casu nominativo, aliud eadem syllaba producta casu dativo aut ablativo. Plurimae praeterea sunt aliae species, quas persequi nihil necesse est.

Nec refert, quo modo sit facta amphibolia aut quo re- 14 solvatur. Duas enim res significari manifestum est, et, quod ad scriptum vocem pertinet, in utramque partem par est. Ideoque frustra praecipitur, ut in hoc statu vocem ipsam ad nostram partem conemur vertere. Nam, si id fieri potest,

15 amphibolia non est. Amphiboliae autem omnis erit in his quaestio; aliquando, uter sit secundum naturam magis sermo; semper, utrum sit aequius; utrum is, qui scripsit ac dixit, voluerit. Quarum in utramque partem satis ex his, quae de coniectura et qualitate diximus, praceptorum est.

DE PRAEDICTORUM STATUUM COGNATIONE.

X. Est autem quaedam inter hos status cognatio. Nam et in finitione, quae sit voluntas nominis, quaeritur, et in syllogismo, qui secundus a finitione status est, quia spectatur, quid voluerit scriptor; et contrarias leges duos esse scripti et voluntatis status apparet. Rursus et finitio quodammodo est amphibolia, cum in duas partes diducatur intellectus nominis. Scriptum et voluntas habet in verbis iuris quaestionem, quod idem antinomia petitur. Ideoque omnia haec quidam scriptum et voluntatem esse dixerunt, alii in scripto et voluntate amphiboliam esse, quae facit quaestio-nem. Sed distincta sunt. Aliud est enim obscurum ius aliud ambiguum. Igitur finitio in natura ipsa nominis quaestionem habet generalem, et quae esse etiam citra complexum cau-sae possit; scriptum et voluntas de eo disputat verbo, quod est in lege, syllogismus de eo, quod non est. Amphiboliae lis in diversum trahit, legum contrariarum ex diverso pugna 4 est. Neque immerito et recepta est a doctissimis haec dif-ferentia et apud plurimos ac prudentissimos durat.

DE VI DISPOSITIONIS.

Et de hoc quidem genere dispositionis, etiamsi non 5 omnia, tradi tamen aliqua potuerunt. Sunt alia, quae, nisi proposita, de qua dicendum est, materia, viam docendi non praebant. Non enim causa universa in quaestiones ac locos diducenda est, sed hae ipsae partes habent rursus ordinem suum. Nam et in prooemio primum est aliquid et secundum ac deinceps, et quaestio omnis ac locus habet suam dispo-sitionem ut theses etiam simplices. Nisi forte satis erit di-videndi peritus, qui controversiam in haec diduxerit, An 6 omne praemium viroforti dandum sit, an ex privato; An nuptiae, an eius, quae nupta sit, an haec? deinde, cum fuerit

de prima quaestione dicendum: passim, et ut quidque in mente veniet, miscuerit, non primum in ea scierit esse tra-ctandum, Verbis legum standum sit an voluntate; huius ipsius 7 particulae aliquod initium fecerit, deinde proxima subnectens struxerit orationem, ut pars hominis est manus, eius digiti, illorum quoque articuli. Hoc est, quod scriptor demon-strare non possit, nisi certa definitaque materia. Sed quid 8 una faciet aut altera, quin immo centum ac mille in re in-finita? Praeceptoris est, in alio atque alio genere cotidie ostendere, quis ordo sit rerum et quae copulatio, ut paulatim fiat usus et ad similia transitus. Tradi enim omnia, quae ars efficit, non possunt. Nam quis pictor omnia, quae in 9 rerum natura sunt, adumbrare didicit? sed percepta semel imitandi ratione assimilabit, quidquid acceperit. Quis non faber vasculum aliquod, quale nunquam viderat, fecit?

Quaedam vero non docentium sunt sed discentium. Nam 10 medicus, quid in quoque valetudinis genere faciendum sit, quid quibusque signis providendum, docebit; vim sentiendi pulsus venarum, coloris modos, spiritus meatum, caloris distantiam, quae sua cuiusque sunt ingenii, non dabit. Quare plurima petamus a nobis et cum causis deliberemus cogite-musque, homines ante invenisse artem quam docuisse. Illa 11 enim potentissima est, quaeque vere dicitur oeconomica to-tius causae dispositio, quae nullo modo constitui nisi velut in re praesente potest: ubi assumendum prooemium, ubi omittendum; ubi utendum expositione continua, ubi partita; ubi ab initiis incipiendum, ubi more Homericō e mediis vel ultimis; ubi omnino non exponendum; quando a nostris, 12 quando ab adversariorum propositionibus incipiamus, quando a firmissimis probationibus, quando a levioribus; qua in causa praeponendae prooemii quaestiones, qua praeparatione pre-muniendae; quid iudicis animus accipere possit statim dictum, quo paulatim deducendus; singulis an universis opponenda refutatio; reservandi perorationi an per totam actionem dif-fundendi affectus; de iure prius an de aequitate dicendum; anteacta crimina an, de quibus iudicium est, prius obiciere vel diluere conveniat; si multiplices causae erunt, quis ordo 13 faciendus, quae testimonia tabulaeve cuiusque generis in

actione recitandae, quae reservandae. Haec est velut imperatoria virtus copias suas partientis ad casus proeliorum, retingentis partes per castella tuenda custodiendasve urbes, petendos commeatus, obsidenda itinera, mari denique ac terra dividentis. Sed haec in oratione praestabit, cui omnia affuerint, natura, doctrina, studium. Quare nemo expectet, ut alieno tantum labore sit disertus. Vigilandum, durandum, emitendum, pallendum est, facienda sua cuique vis, suus usus, sua ratio, non respiciendum ad haec sed in promptu habenda, nec tanquam tradita sed tanquam innata. Nam via demonstrari potest, velocitas sua cuique; verum ars satis praestat, si copias eloquentiae ponit in medio; nostrum est uti eis scire. Neque enim partium est demum dispositio, sed in his ipsis primus aliquis sensus et secundus et tertius; qui non modo ut sint ordine collocati, laborandum est, sed ut inter se vincti atque ita cohaerentes, ne commissura perlucat; corpus sit, non membra. Quod ita continget, si et, quid in quoque conveniat, viderimus, et ut verba verbis appliceamus, non pugnantia sed quae invicem complectantur. Ita res non diversae distantibus ex locis quasi invicem ignorantiae collidentur, sed aliqua societate cum prioribus ac sequentibus se copulaque tenebunt, ac videbitur non solum composita oratio sed etiam continua. Verum longius fortasse progredior fallente transitu et a dispositione ad elocutionis praeculta labor, quae proximus liber inchoabit.

LIBER VIII.

Libro octavo haec continentur: De virtute elocutionis. De perspicuitate. De ornatu. De generibus sententiarum. De tropis.

DE VIRTUTE ELOCUTIONIS.

Prooemium. His fere, quae in proximos quinque libros collata sunt, ratio inveniendi atque inventa disponendi continetur, quam ut per omnes numeros penitus cognoscere ad summam scientiae necessarium est, ita incipientibus

brevius ac simplicius tradi magis convenit. Aut enim difficultate institutionis tam numerosae atque perplexae deterri solent; aut eo tempore, quo praecipue alenda ingenia atque indulgentia quadam enutrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atteruntur; aut, si haec sola didicerunt, satis se ad eloquentiam instructos arbitrantur; aut quasi ad certas quasdam dicendi leges alligati conatum omnem reformidant. Unde existimant accidisse, ut, qui diligentissimi Artium scriptores exstiterint, ab eloquentia longissime fuerint. Via tamen opus est incipientibus sed ea plana et cum ad ingrediendum tum ad demonstrandum expedita. Eligat itaque peritus ille praceptor ex omnibus optima et tradat ea demum in praesentia, quae placent, remota refutandi cetera mora. Sequentur enim discipuli, quo duxeris. Mox cum robore dicendi crescat etiam eruditio. Idem primo solum iter credant esse, in quod inducentur, post illud cognituri etiam optimum. Sunt autem neque obscura neque ad percipiendum difficilia, quae scriptores diversis opinionibus pertinaciter tuendis involverunt. Itaque in toto artis huiusce tractatu difficilius est iudicare, quid doceas, quam, cum iudicaris, docere, praecipue in duabus his partibus perquam sunt pauca, circa quae si is, qui instituetur, non repugnaverit, primum ad cetera habiturus est cursum.

Nempe enim plurimum in hoc laboris exhaustimus, ut ostenderemus rhetorice bene dicendi scientiam et utillem et artem et virtutem esse; materiam eius res omnes, de quibus dicendum esset; eas in tribus fere generibus, demonstrativo, deliberativo, iudicialique reperiri; orationem porro omnem constare rebus et verbis; in rebus intuendam inventionem, in verbis elocutionem, in utraque collocationem, quae memoria complecteretur, actio commendaret. Oratoris officium, docendi, movendi, delectandi partibus contineri, ex quibus ad docendum expositio et argumentatio, ad movendum affectus pertineret, quos per omnem quidem causam sed maxime tamen in ingressu ac fine dominari. Nam delectationem, quamvis in utroque sit eorum, magis tamen proprias in elocutione partes habere. Quaestiones alias infinitas, alias finitas, quae personis, locis, temporibus continerentur. In

omni porro materia tria esse quaerenda; an sit, quid sit, qualis sit. His adiiciebamus, demonstrativam laude ac vituperatione constare. In ea, quae ab ipso, de quo diceremus, quae post eum acta essent, intuendum. Hoc opus tractatu honestorum utiliumque constare. Suasoriis accedere tertiam partem ex coniectura, possetne fieri, et an esset futurum, de quo deliberaretur. Hic praecipue diximus spectandum, quis, apud quem, quid diceret. Iudicialium causarum alias in singulis alias in pluribus controversiis consistere, et in quibusdam intentionem modo; depulsionem porro omnem infinitatione duplice, factumne et an hoc factum esset, praeterea defensione ac translatione constare. Quaestionem aut ex scripto esse aut ex facto: facto, de rerum fide, proprietate, qualitate; scripto, de verborum vi aut voluntate; in quibus vis tum causarum tum actionum inspici soleat, quaeque aut scripti et voluntatis aut ratiocinative aut ambiguitatis aut legum contrariarum specie continentur. In omni porro causa iudicali quinque esse partes, quarum exordio conciliari audientem, narratione proposita confirmari, refutari, per oratione aut memoriam refici aut animos moveri. His argumentandi et afficiendi locos et quibus generibus concitari, placari, resolvi iudices oporteret, adieciimus. Accessit ratio divisionis.

Credere modo qui discep velit. Certa quedam via est, et in qua multa etiam sine doctrina praestare debeat per se ipsa natura, ut haec, de quibus dixi, non tam inventa a praceptoribus quam, cum fierent, observata esse videantur. Plus exigunt laboris et curae, quae sequuntur. Hinc enim iam elocationis rationem tractabimus, partem operis, ut inter omnes oratores convenit, difficillimam. Nam et M. Antonius, cuius supra habuimus mentionem, cum a se disertos visos esse multos, ait, eloquentem neminem: diserto satis putat dicere quae oporteat, ornate autem dicere proprium esse eloquentissimi. Quae virtus si usque ad eum in nullo reperta est, ac ne in ipso quidem aut L. Crasso: certum est et his et prioribus eam desideratam, quia difficillima fuit. Et Marcus Tullius inventionem quidem ac dispositionem prudenter hominis putat, eloquentiam oratoris. Ideoque pra-

cipue circa praecpta partis huius laboravit. Quod eum merito fecisse, etiam ipso rei, de qua loquimur, nomine palam declaratur. Eloqui enim hoc est, omnia, quae mente conceperis, promere atque ad audientes perferre; sine quo supervacua sunt priora et similia gladio condito atque intra vaginam suam haerenti. Hoc itaque maxime docetur, hoc nullus nisi arte assequi potest, hic studium plurimum adhibendum; hoc exercitatio petit, hoc imitatio, hic omnis aetas consumitur; hoc maxime orator oratore praestantior, hoc genera ipsa dicendi aliis alia potiora. Neque enim Asiatici aut quo cunque alio genere corrupti res non viderunt aut eas non collocaverunt, neque, quos aridos vocamus, stulti aut in causis caeci fuerunt; sed his iudicium in eloquendo ac modus, illis vires defuerunt, ut appareat in hoc et vitium et virtutem esse dicendi.

Non ideo tamen sola est agenda cura verborum. Occurram enim necesse est et, velut in vestibulo protinus apprehensuris hanc confessionem meam, resistam iis, qui, omissa rerum (qui nervi sunt in causis) diligentia, quodam inani circa voces studio senescunt, idque faciunt gratia decoris, qui est in dicendo mea quidem opinione pulcherrimus, sed cum sequitur non cum affectatur. Corpora sana et integri sanguinis et exercitatione firmata ex iisdem his speciem accipiunt, ex quibus vires, namque et colorata et astricta et lacertis expressa sunt; at eadem si quis volsa atque fucata muliebriter comat, foedissima sint ipso formae labore. Et cultus concessus atque magnificus addit hominibus, ut Graeco versus testatum est, auctoritatem; at muliebris et luxuriosus non corpus exornat sed detegit mentem. Similiter illa translucida et versicolor quorundam elocutio res ipsas effeminat, quae illo verborum habitu vestiuntur. Curam ergo verborum rerum volo esse sollicitudinem. Nam plerumque optimis rebus cohaerent et cernuntur suo lumine; at nos quaerimus illa, tanquam lateant seseque subducant. Ita nunquam putamus circa id esse, de quo dicendum est, sed ex aliis locis petimus et inventis vim afferimus. Maiore animo aggredienda eloquentia est, quae si toto corpore valet, unguis polire et capillum reponere non existimabit ad curam suam pertinere.

Sed evenit plerumque, ut in hac diligentia deterior etiam fiat oratio. Primum, quia sunt optima minime arcensita et simplicibus atque ab ipsa veritate profectis similia. Nam illa, quae curam fatentur, et facta atque composita videri etiam volunt, nec gratiam consequuntur et fidem amittunt propter id, quod sensus obumbrant et velut laeto gramine sata strangulant. Nam et, quod recte dici potest, circumsumus amore verborum et, quod satis dictum est, repetimus et, quod uno verbo patet, pluribus oneramus et plerique significare melius putamus quam dicere. Quid? quod nihil iam proprium placet, dum parum creditur disertum, quod et alius dixisset? A corruptissimo quoque poetarum figuras seu translationes mutuamur, tum demum ingeniosi scilicet, si ad intelligendos nos opus sit ingenio. Atqui satis aperte Cicero preeceperat, *in dicendo vitium vel maximum esse a vulgari genere orationis atque a consuetudine communis sensus abhorrere*. Sed ille durus atque ineruditus; nos melius, quibus sordet omne, quod natura dictavit, qui non ornamenta quaerimus sed lenocinia. Quasi vero sit ulla verborum nisi rei cohaerentium virtus; quae ut propria sint et dilucida et ornata et apte collocentur, si tota vita labo- randum est: omnis studiorum fructus amissus est. Atqui plerosque videoes haerentes circa singula, et dum inveniunt et dum inventa ponderant ac dimetuntur. Quod si idcirco fieret, ut semper optimis uterentur: abominanda tamen haec infelicitas erat, quae et cursum dicendi refrenat et calorem cogitationis extinguit mora et diffidentia. Miser enim et, ut sic dicam, pauper orator est, qui nullum verbum aequo animo perdere potest. Sed ne perdet quidem, qui rationem eloquendi primum cognoverit, tum lectione multa et idonea copiosam sibi verborum supellecilem comparabit et huic adhibuerit artem collocandi, deinde haec omnia exercitatione plurima roborabit, ut semper in promptu sint et ante oculos. Namque hoc qui fecerit, ei res cum nominibus suis occurrent. Sed opus est studio preecedente et acquisita facultate et quasi reposita. Namque ista quae- rendi, iudicandi, comparandi anxietas, dum discimus, adhibenda est, non dum dicimus. Alioqui sicut, qui patrimonium

non pararunt, sub diem querunt: ita in oratione, qui non satis laborarunt. Si preeparat vis dicendi fuerit: erunt in officio, sic ut non requisita respondere sed ut semper sensibus inhaerere videantur atque eos ut umbra corpus sequi. Tamen in hac ipsa cura est aliquid satis. Nam Latina, signifcantia, ornata, cum apte sunt collocata, quid amplius laboremus? Quibusdam tamen nullus est finis calumniandi se et cum singulis paene syllabis commoriendi, qui etiam, cum optima sunt reperta, querunt aliquid, quod sit magis antiquum, remotum, inopinatum; nec intelligunt, facere sensus in oratione, in qua verba laudantur. Sit igitur cura elocutio- nis quam maxima, dum sciamus tamen, nihil verborum causa esse faciendum, cum verba ipsa rerum gratia sint reperta; quorum ea sunt maxime probabilia, quae sensum animi nostri optime promunt atque in animis indicum, quod volumus, efficiunt. Ea debent preestare sine dubio et admirabilem et lucundam orationem; verum admirabilem non sic, quomodo prodigia miramur, et iucundam non deformi voluptate sed cum laude ac dignitate coniuncta.

I. Igitur, quam Graeci φορέτιν vocant, Latine dicimus eloquentiem. Ea spectatur verbis aut singulis aut coniunctis. In singulis intuendum est, ut sint Latina, perspicua, ornata, ad id quod efficere volumus accommodata; in coniunctis, ut emendata, ut collocata, ut figurata. Sed ea, quae de ratione Latine atque emendate loquendi fuerunt dicenda, in libro primo, cum de grammaticae loqueremur, executi sumus. Verum illic tantum, ne vitiosa essent, preecepimus; hic non alienum est admonere, ut sint quam minime peregrina et externa. Multos enim, quibus loquendi ratio non desit, invenias, quos curiose potius loqui dixeris quam Latina; quomodo et illa Attica anus Theophrastum, hominem alloqui disertissimum, annotata unius affectatione verbi, hospitem dixit, nec alio se id deprehendisse interrogata respondit, quam quod nimium Attice loqueretur. Et in Tito Livio, mirae facundiae viro, putat inesse Pollio Asinius quandam Patavinitatem. Quare, si fieri potest et verba omnia et vox huius aluminum urbis oleant, ut oratio Romana plane videatur, non civitate donata.

DE PERSPICUITATE.

II. Perspicuitas in verbis praecipuam habet proprietatem, sed proprietas ipsa non simpliciter accipitur. Primus enim intellectus est sua cuiusque rei appellatio, qua non semper 2 utemur. Nam et obscura vitabimus et sordida et humilia. Sunt autem humilia infra dignitatem rerum aut ordinis. In quo vitio cavendo non mediocriter errare quidam solent, qui omnia, quae sunt in usu, etiamsi causae necessitas postulet, reformident: ut ille, qui in actione *Ibericas herbas*, se solo nequicquam intelligenti, dicebat, nisi irridens hanc vanitatem Cassius Severus *spartum* dicere eum velle indicasset. Nec video, quare clarus orator *duratos muria pisces* nitidius esse crediderit quam ipsum id, quod vitabat. In hac autem proprietatis specie, quae nominibus ipsis cuiusque rei utitur, nulla virtus est, at, quod ei contrarium, est vitium. Id apud nos *improprium*, ἀνυγον apud Graecos 4 vocatur: quale est, — — *tantum sperare dolorem*; aut, quod in oratione Dolabellae emendatum a Cicerone annotavi, *mortem ferre*; aut, qualia nunc laudantur a quibusdam, quorum est, *de cruce verba ceciderunt*. Non tamen quidquid non erit proprium, protinus et improprii vitio laborabit, quia primum omnium multa sunt et Graece et Latine non denominata. Nam et, qui iaculum emittit, *iaculari* dicitur; qui pilum aut sudem, appellatione privatum sibi assignata caret; et ut, *lapidare* quid sit, manifestum est: ita glebarum testarumque iactus non habet nomen. Unde abusio, quae ξατάρης 6 dicuntur, necessaria. Translatio quoque, in qua vel maximus est orationis ornatus, verba non suis rebus accommodat. Quare proprietas non ad nomen sed ad vim significandi refertur, nec auditu sed intellectu perpendenda est. Secundo modo dicitur proprium inter plura, quae sunt eiusdem nominis, id, unde cetera ducta sunt; ut *vertex* est contorta in se aqua vel quidquid aliud similiter vertitur, inde propter flexum capillorum pars summa capit is, ex hoc id quod in montibus eminentissimum. Recte dixeris haec omnia 8 vertices; proprie tamen, unde initium est. Sic *soleae* et *turdi pisces*. Et tertius est huic diversus modus, cum res

communis pluribus in uno aliquo habet nomen eximum, ut carmen funebre proprie *naenia* et tabernaculum ducis *augurale*. Item, quod commune est et aliis nomen, intellectu alicui rei peculiariter tribuitur, ut *urbem* Romanam accipimus et *venales* novicios et *Corinthia* aera; cum sint urbes aliae quoque et venalia multa et tam aurum et argentum quam aes Corinthium. Sed ne in his quidem virtus oratoris inspicitur. At illud iam non mediocriter probandum, quod hoc etiam laudari modo solet, ut proprie dictum, id est, quo nihil inveniri possit significantius: ut Cato dixit, *C. Caesarem ad revertendam rem publicam sobrium accessisse*; ut Virgilius *deductum carmen*, et Horatius *acrem tibiam Hannibalemque dirum*. In quo modo illud quoque est a quibusdam traditum proprii genus ex appositi (epitheta dicuntur): ut *Dulcis musti* et *Cum dentibus albis*. De quo genere alio loco dicendum est. Etiam quae bene translata sunt, propria dicuntur. Interim autem, quae sunt in quoque praecipua, proprii locum accipiunt, ut Fabius inter plures imperatorias virtutes *Cunctator* est appellatus.

Possunt videri verba, quae plus significant quam eloquentur, in parte ponenda perspicuitatis; intellectum enim adiuvant. Ego tamen libentius emphasis retulerim ad ornatum orationis, quia non, ut intelligatur, efficit, sed ut plus intelligatur.

At obscuritas fit etiam verbis ab usu remotis: ut si 12 commentarios quis pontificum et vetustissima foedera et exiles scrutatus auctores id ipsum petat ex his, quae inde contraxerit, quod non intelliguntur. Hinc enim aliqui famam eruditio affectant, ut quaedam soli scire videantur. Falsi 13 sunt etiam verba vel regionibus quibusdam magis familiaria vel artium propria, ut *Atabulus* ventus et *navis saccaria* et in malo *Cosanum*. Quae vel vitanda apud iudicem ignarum significacionum earum vel interpretanda sunt, sicut in his, quae homonyma vocantur: ut, *Taurus* animal sit an mons an signum in coelo an nomen hominis an radix arboris, nisi distinctum non intelligetur.

Plus tamen est obscuritatis in contextu et continuatione 14 sermonis et plures modi. Quare nec sit tam longus, ut eum

prosequi non possit intentio, nec traiectione ultra modum hyperbati finis eius differatur. Quibus adhuc peior est mixtura verborum, qualis in illo versu.

Saxa vocant Itali, mediis quae in fluctibus, aras.

15 Etiam interiectione (qua et oratores et historici frequenter utuntur, ut medio sermone aliquem inserant sensum) impediti solet intellectus, nisi, quod interponitur, breve est. Nam Vergilius illo loco, quo pullum equinum describit, cum dixisset,

*Nec vanos horret strepitus,
compluribus insertis alia figura quinto demum versu redit,*

— — Tum, si qua sonum procul arma dedere,

Stare loco nescit.

16 Vitanda in primis ambiguitas, non haec solum, de cuius genere supra dictum est, quae incertum intellectum facit: ut *Chremetem audivi percussisse Demean*; sed illa quoque, quae, etiamsi turbare non potest sensum, in idem tamen verborum vitium incidit, ut si quis dicat, *visum a se hominem librum scribentem*. Nam etiamsi librum ab homine scribi patet: male tamen composuerit feceritque ambiguum, quantum in ipso fuit.

17 Est etiam in quibusdam turba inanum verborum, qui, dum communem loquendi morem reformat, ducti specie nitoris circumneunt omnia copiosa loquacitate, quae dicere nolunt; ipsam deinde illam seriem cum alia simili iungentes miscentesque, ultra quam ullus spiritus durare possit, extendent. In hoc malum a quibusdam etiam laboratur; neque id novum vitium est, cum iam apud Titum Livium inveniam, fuisse praceptorum aliquem, qui discipulos obscurare, quae dicent, iuberet, Graeco verbo utens *οζότιον*. Unde illa scilicet egregia laudatio: *Tanto melior; ne ego quidem intelleksi*.

18 Alii, brevitatem aemulati necessaria quoque orationi subtrahunt verba et, velut satis sit scire ipsos, quae dicere velint, quantum ad alios pertineat, nihil putant. At ego otiosum sermonem dixerim, quem auditor suo ingenio inteligit. Quidam, emutatis in perversum dicendi figuris, idem vitium consequuntur. Pessima vero sunt *ἀδιενόγτα*, hoc est, quae verbis aperta occultos sensus habent: ut *Cum ductus*

est caecus secundum viam stare, et, qui suos artus morsu lacerasset, singitur in scholis *supra se cubasse*. Ingeniosa 21 haec et fortia et ex anticipi diserta creduntur, pervasitque iam multos ista persuasio, ut id iam demum eleganter atque exquisite dictum putent, quod interpretandum sit. Sed auditoribus etiam nonnullis grata sunt haec, quae cum intellexerunt: acumine suo delectantur et gaudent, non quasi au- dierint sed quasi invenerint.

Nobis prima sit virtus perspicuitas, propria verba, re-22 etus ordo, non in longum dilata conclusio; nihil neque desit neque superfluat. Ita sermo et doctis probabilis et planus imperitis erit. Haec eloquendi observatio. Nam rerum perspicuitas quo modo praestanda sit, diximus in praecepsis narrationis. Similis autem ratio est in omnibus. Nam si ne-23 que pauciora, quam oportet, neque plura neque inordinata aut indistincta dixerimus: erunt dilucida et negligenter quoque audientibus aperta; quod et ipsum in consilio est habendum, non semper tam esse acrem iudicis intentionem, ut obsecuritatem apud se ipse discutiat et tenebris orationis inferat quoddam intelligentiae sua lumen, sed multis eum frequenter cogitationibus avocari, nisi tam clara fuerint, quae dicimus, ut in animum eius oratio, ut sol in oculos, etiamsi in eam non intendatur, incurrat. Quare non, ut intelligere pos-24 sit, sed, ne omnino possit non intelligere, curandum. Propter quod etiam repetimus saepe, quae non satis percepisse eos, qui cognoscunt, putamus: *Quae causa utique nostra culpa dicta obscurius est: ad planiora et communia magis verba descendimus*; cum id ipsum optime fiat, quod nos illando non optime fecisse simulamus.

DE ORNATU.

III. Venio nunc ad ornatum, in quo sine dubio plus quam in ceteris partibus sibi indulget orator. Nam emendate quidem ac lucide dicentium tenue praemium est, magisque ut vitiis carere quam ut aliquam magnam virtutem adeptus esse videaris. Inventio cum imperitis saepe com-2 munis, dispositio modicae doctrinae credi potest; si quae sunt artes altiores: plerumque occultantur, ut artes sint;

denique omnia haec ad utilitatem causarum solam referenda sunt. Cultu vero atque ornatu se quoque commendat ipse, qui dicit, et in ceteris iudicium doctorum, in hoc vero etiam 3 popularem laudem petit. Nec fortibus modo sed etiam fulgentibus armis proeliatur in causa Cicero Cornelii; qui non consecutus esset docendo iudicem tantum et utiliter demum ac Latine perspicueque dicendo, ut populus Romanus admirationem suam non acclamatione tantum sed etiam plausu 4 confiteretur. Sublimitas profecto et magnificentia et nitor et auctoritas expressit illum fragorem. Nec tam insolita laus esset prosecuta dicentem, si usitata et ceteris similis fuisset oratio. Atque ego illos credo, qui aderant, nec sensisse, quid facerent, nec sponte iudicioque plausisse; sed velut mente captos et, quo essent in loco, ignaros erupisse in hunc voluptatis affectum.

5 Sed ne causae quidem parum confert idem hic orationis ornatus. Nam, qui libenter audiunt, et magis attendunt et facilius credunt, plerunque ipsa delectatione capiuntur, non nunquam admiratione auferuntur. Nam et ferrum afferunt oculis terroris aliiquid, et fulmina ipsa non tam nos confunderent, 6 si vis eorum tantum non etiam ipse fulgor timeretur. Recte que Cicero his ipsis ad Brutum verbis quadam in epistola scribit: *Nam eloquentiam, quae admirationem non habet, nullam iudico.* Eandem Aristoteles quoque petendam maxime putat.

Sed hic ornatus (repetam enim) virilis et fortis et sanctus sit nec effeminata levitatem et fuso ementitum colorem 7 amet, sanguine et viribus niteat. Hoc autem adeo verum est, ut, cum in hac maxime parte sint vicina virtutibus vicia, etiam, qui viciis utuntur, virtutum tamen iis nomen imponant. Quare nemo ex corruptis dicat, me inimicum esse culte decentibus. Non hanc esse virtutem nego, sed illis eam non 8 tribuo. An ego fundum cultiorem putem, in quo mihi quis ostenderit lilia et violas et anemonas, fontes surgentes, quam ubi plena messis aut graves fructu vites erunt? sterilem planum tonsasque myrtos quam maritam ulmum et uberes oleas praeoptaverim? Habeaut illa divites; licet; quid essent, si 9 aliud nihil haberent? Nullusne ergo etiam frugiferis adhi-

bendus est decor? Quis negat? Nam et in ordinem certaque intervalla redigam meas arbores. Quid illo quincunce speciosius, qui, in quamecumque partem spectaveris, rectus est? Sed protinus in id quoque prodest, ut terrae sucum aequaliter trahat. Surgentia in altum cacumina oleae ferro 10 coercebo; in orbem se formosius fundet et protinus fructum ramis pluribus feret. Decentior equus, cuius astricta ilia, sed idem velocior. Pulcher aspectu sit athleta, cuius laceratos exercitatio expressit; idem certamini paratior. Nunquam 11 mera species ab utilitate dividitur. Sed hoc quidem discerne modici iudicij est.

Illud observatione dignius, quod hic ipse honestus ornatu materiae genere decet variatus. Atque, ut a prima divisione ordiar, non idem demonstrativis et deliberativis et judicialibus causis conveniet. Namque illud genus ostentationi compositum solam petit audientium voluntatem, ideoque omnes dicendi artes aperit ornatumque orationis exponit, ut quod non insidietur nec ad victoriam sed ad solum finem laudis et gloriae tendat. Quare, quidquid erit sententiis populi 12 lare, verbis nitidum, figuris iucundum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, velut institutor quidam eloquentiae intuendum et paene pertractandum dabit. Nam eveniens ad ipsum non ad causam refertur. At ubi res agitur et 13 vera dimicatio est: ultimus sit famae locus. Praeterea ne decet quidem, ubi maxima rerum momenta versantur, de verbis esse sollicitum. Neque hoc eo pertinet, ut in his nullas sit ornatus sed uti pressior et severior et minus confessus, praecipue materiae accommodatus. Nam et suadendo 14 sublimius aliiquid senatus, concitatus populus, et in iudiciis publicae captalesque causae poscant accuratius dicendi genus. At privatum consilium causasque paucorum, ut frequenter accedit, calculorum purus sermo et dissimilis curae magis decuerit. An non pudeat certam creditam periodis postulare aut circa stillicidia affici aut in mancipii redhibitione sudare?

Sed ad propositum. Et quoniam orationis tam ornatus 15 quam perspicuitas aut in singulis verbis est aut in pluribus positus: quid separata, quid iuncta exigant, consideremus.

Quanquam enim rectissime traditum est, perspicuitatem propriis, ornatum translati verbis magis egere: sciamus nihil ornatum esse, quod sit impropprium. Sed cum idem frequentissime plura significant, quod *curvovula* vocatur: iam sunt aliis alia honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, vocatoria. Nam ut syllabae e litteris melius sonantibus clariores sunt: ita verba e syllabis magis vocalia, et, quo plus quodque spiritus habet, auditu pulchrius. Et, quod facit syllabarum, idem verborum quoque inter se copulatio, ut aliud alii iunctum melius sonet. Diversus tamen usus. Nam rebus atrocibus verba etiam ipso auditu aspera magis convenient. In universum quidem optimam simplicium creduntur, quae aut maxime exclamant aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semper nec sordidis unquam in oratione erudita locus. Clara illa atque sublimia plerumque materiae modo discernenda sunt. Quod alibi magnificum, tumidum alibi. Et quae humilia circa res magnas, apta circa minores videntur. Ut autem in oratione nitida notabile humilius verbum et velut macula: ita a sermone tenui sublime nitidumque discordat fitque corruptum, quia in plano tumet.